petitū rerum possessione induci, eit in eadē caula cultodis di. ex leg. inducendas.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.vj.

inducendus. Quod si causa talis fuerit, quod idem in possessionem nequeat intromitti, ut iuri parcat, per censuram ecclesiasticam est contumax compellendus.

Idem Decimo & Helemosio abbatibus Aurel. & Carnot. dicece.

Receptio testium facta contra non contumacem lite non contestata, in causa matrimoniali est nulla. Capitulum. iii.

Accedens ad sedem apostolicam nobilis vir Gu. vicecomes Britanniæ proxima linea consanguinitatis attingit & archidiaconus eius sit clericus commendatus (qui eidem vicecomiti est adversarius principalis, utpote qui vxore suam & terram publicè detinere prelumit) & magister P. de terra vxoris sua oriundus, existat nimis fauens eidem, & omnes sub districtu existat comitis memorati, nec nisi per dilictum ipsius ei patet accessus ad eos, & ipsi quibus causa inter ipsum & vxorem suam commissa fuerat, nunquam ei voluerint nisi in terra inimicorum suorum locum & terminum adsignare, quo sine mortis periculo accedere non audebat: & liceat literas non habuit de conductu, si tamen missa ei fuissent, non debebat se credere suis capitalibus inimicis: & infra. Mandamus, quatenus, cum propinquiores suis terra nobilis tam dñe, quam suæ & caula ipsa per vos commodius valeat terminari, cum ad vos securus pateat accessus, utrinque partibus conuocatis, si vobis constiterit, quod ante item legitimè contestatam, vel post appellationem ex premisitis causis interpositam, testes super consanguinitatem contra matrimonium absque culpa contumacia recepti fuissent: vos attestationes huiusmodi decernatis irritas & inanes, compellentes dictam nobilis ut reuertatur ad virum suum (quem incosulte dimisit) ita quod postquam ipse vir plenariam restitutionem habuerit tam vxoris, quam terra, causam super matrimonio audiremque fine canonico terminetis.

Idem.

Lite non contestata non recipiuntur testes regulariter super principali. Fallit in casibus hic annotatus: scilicet cum timetur de morte, vel absentia diuina testium, tunc enim seruata solennitate hoc posita, possunt etiam lite non contestata testes examinari, hoc dieisque ad. §. porrò. Capitulum quintus.

Quoniam frequenter in dubiū reuocatur à multis, unilaterū duximus declarandum regulariter verū esse, quod lito

Vt lite non contestata &c.

III

lite non contestata non est ad receptionem testium procedendum. Nisi forte de morte testium timeatur, vel absentia diuina in quibus casibus, cum cunctis est agendum (ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casib⁹ subtrahatur) senes, & valetudinarij, & alij testes (de quibus ex aliqua rationabili causa timetur) etiā lite non contestata sunt proculdubio admittendi, seu pars conuēta sit contumax, seu sit absens absque malitia, ut conueniri non possit. Sed si actor non conuenierit aduersarium intra annum, ex quo conueniri poterit, vel saltane receptione huiusmodi testium non denunciauerit illis attestationes sic recepte non valeant, ne forte hoc procuret in fraudē, ut processu temporis exceptiones legitime ad repellendum testes, vel alii locum habere non possint.

Cum agatur de matrimonio carnali vel spirituali, possunt contra contumacem etiam lite non contestata testes recipi, & sententia definitiva ferri. Si vero reus est absens, sed non contumaciter, tunc in carnali non procedit, sed expectatur absens. In spirituali vero, si agatur de contrahente, stabitur iuribus antiquis: si de contractando, expectatur absens per sex menses. Sed de hoc ultimo, quando agitur de contrahendo, dic hodie ut in capi, quam sit, & capi, cipientes de eell. in. vi. ubi aliter est prouidum, hoc dicit.

Porro speciales causa possunt occurrere, in quibus casu alter est aliud obseruandum, ut (verbi gratia) si super aliquam electione, vel copula maritali qualiter mouatur, tunc etenim ne propter longam morā in spiritualibus & temporalibus patientia ecclesia laxione, vel viro sine mulieri fornicationis occasio prebeat, maximè cum propinquitatibus gradus opponitur lege divina prohibitus: in huiusmodi casibus si contumax apparuerit in quem fuit actio dirigenda, seu quia peremptoria citatione recepta venire contemnit, seu quia malitiose se ipsum occultat, & seu quia impedit ne possit ad eum citatio * pride. I. peruenire: testes lite non contestata sunt merito admittendi, continua- & nihil minus (si de causa liqueat) ad definitiū sententiam cia. cū no. procedendum. Si vero aliter absens fuerit, & agatur de spirituali coniugio inter ecclesiam & prælatum iam contracto, ff. de reg. electione maxime confirmata, illud in hoc articulo volumus iii. obseruari, quod super expectatione talium personarū in sacris est canonibus definitum. Quod si forsitan agatur de spirituali coniugio contrahendo: si qui est in prælatum electus, per spaciū sex mensium expectetur, nī (pensatis negotiorum circumstantiis) per superioris prouidētiā magis vel minus fuerit expectandus. Si autem de carnali coniugio sit agendum, tandis

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.vj.

tandiu alteruter coniugum expectetur, donec de ipsius obitu verisimiliter presumatur quia cum sine culpa sit absens, vt si captiuitate, vel exigitudine, aut alio iusto impedimento fortuant teneatur, aut etiam propria, sed non malitiosa voluntate in remotis partibus morā facit, * vt de facili vel in breui citari non possit: ei quidē præjudicari nō debet, cūm habeat forsan exceptiones legitimas ad intentionem contrariā elidendam: eo nequam obstante, quod de lapſu carnis possit opponere quoniam in cōsilio casū multi occurruunt, in quibus coniuges sine culpa, sed non sine causa, continere coguntur.
— Ad perpetuam rei memoriam, vel cum agitur per viam inquisitoris, possunt testes sine litis contestatione recipi, & etiam publicari, hoc dicit usque ad. §. In aliis vero.

Sunt & alii casū similiiter speciales, in quibus absque litis contestatione legitime possunt testes produci, vt quando ex cœlum inquisitio, vel testium publicatio imminent facienda.

Si reus līte non contestata est contumax, & agitur reali, mittetur actor in possessionem rei petītāe causa custodiā: quam tamē recuperat reus veniens intra annum, si offerat cautionem de flando iuri, & restituat expensas, post annum vero huius non fernatur, non auditur, nisi super proprietate. Sed si conueniatur reali, qui nomine alieno possidet, nominabit dominum in iudicio, & statuetur ei terminus, intrā quem faciet dominum comparere: qui si intrā terminum non venerit, index illum citabit. quo adhuc non veniente index mittet actorem in possessionem veram. Si vero reus contumax conueniatur actione personali, mittetur actor in possessionem bonorum ipsius rei pro modo debiti declarati, & primo mobilium, secundo immobilium, si mobilia non existant: vel excommunicabitur reus. hoc dicit usque ad finem.

In aliis vero casib⁹ prudenter est attendēdum, vtrum contumax reali actione, an personali conueniatur. Si reali, mittendus est actor in rei petītāe possessionem, vt credio affectus reus veniat responsum. Qui si venerit intra annum iudicio fisi praesita cautione, * ac exhibita satisfactione cōgrua expelarum, possessionem recuperet. Quod si cautionē offerre neglegetur intra annum: actor post annum versus constituerat possessor super proprietate dūtaxat aduersa parti defensione legitima reseruata. Quod si super rebus immobilibus quisquam conueniatur, qui eas possidet nomine alieno, debet statim in iudicio dominū nominare, certo dierū spacio à iudice finiendo, eoque ad eius notitiam perducendo, vt vel ipse veniens, vel

* Vide I.
cum cleri-
cis. Cod. de
episco. &
ele.

De iuramento calumnia.

112

idoneum dirigens respōsalōm, auctoris intentionem escipiat. Si verò post tempus indulti quod dispositum est, noluerit adimplere: tanquā lice que ingreditur, ex eo die quo possessor ad iudicium vocatus est, ad interrumpēdām præscriptionem longi temporis obtestata, dominū possessionis index tribus editis legitiſſim⁹ euocabit: & tunc ipso in cādē voluntate manente, negotiū summātū examinans, in possessionē iplarum rerum auctorem mittere nō tardabit: omni allegatione abſenti super principali questione reservata. Si autē super personali actione conueniatur: vel mittendus est auctor in possessionem mobilium ipsius, vel immobiliū, si forte mobilia non habeat, pro modo debiti declarati: vel in contumacē est ecclesiastica sententia proferenda videlicet, quod alterutra pōna, que magis timeri debeat, iudex à principio sit contentus: ad alteram nihil minus processurus, si hoc meruerit protervitas contumacis: qui veniens intra annum, vel post annum etiā audierat iuxta distinctionem in alio casu superius adnotatam.

De iuramento calumnia. Tit. vij.

Honorius tertius.

Clericus in causa ecclésie sue iuramentum calumnia potest alteri committere: & per se iurare non cogitur: nec debet sine superiori sententia.

Capitulum primum,

Blxixentes vestigis predecessorū nostrorum dicentium graviores questiones per summum pontificem terminari: & infra. Legibus itaque compemimus esse cautū, vt nullus clericus iurare præsumat. Alibi vero repetitur scriptum, vt omnes principales personæ in primo iuri exordio subeant iuramentum calumnia propter quod plerique venit in dubiū, utrum clericus iurandum prælatore debeat, aut alij hoc officium delegare: quia illud constitutionis editū vbi clerici iurare prohibetur, à Marco Augusto de Costatīnopolitani clericis promulgatum fuisse videtur, idcirco ad alios non creditur pertinere. Ut ergo dubietis ita auferatur, secūdum etiam decisio- & infra. Eius itaque * interpretationē corroboramus, & diuī Marcii constitutionem ita interpretari debere decernimus, vt ad omnium ecclésiarum clericos generaliter pertinere iudicetur. Nam cum Imperator Iustinianus de creverit, ut canones patrū, vim legum habere oporteat, & in nonnullis patrum canonibus reperiatur, vt clerici omnino iurare non audeant, dignum est vt totus clericalis ordo à iuramento calumniae būmis locū preſtando

* Inno.

Ho. C. 10.

An. ballus

cinatis ſit

in inter-

pretatione

dignum

et ut totus

clericalis

ordo à iuramento

calumniae

būmis locū

preſtando

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.vij.

* Vide. i.
non du-
bitum. C. de
legi. & I.
cum pater
§. dulcissi-
mis. ff. de
lega. z.

præstando sit immunis. Præterea statuti principis tenor talis esse dignoscitur. Nos itaque (diuina & humana legis intentione feruata) * decernimus & imperiali autoritate irretrahibiliter definimus, ut non episcopus, nō presbyter, non cuiuscunq[ue] ordinis clericus, nō abbas, non aliquis monachus, vel sanctimonialis, in causa quacunque sive controv[er]sia, seu criminali, seu ciuili, iuriandum compellatur qualibet ratione subire, sed alius idoneis defensoribus (si expedire ecclesiæ fugit noverit) huiusmodi officium licet delegare : verū cum hac moderatione, ut episcopus inconsulto Ro. pont. vel quisque clericus in consulto prælator suo minime iurare audeat.

Omnibus igitur episcopis, & vniuerso clero, ita custodiri debere mandamus, ut si quis in illam commiserit, veniam ubi deinceps nouerit denegari.

Idem ordinatori eccl. subdia. & magistro Omnibono.
In spiritualibus causis de calunnia non iuratur. Cap. ii.

Litteras & infra. Sane Ro. eccl. in his casibus, in quibus de ecclesiis, decimis, & rebus spiritualibus tantum agitur iuramentum calunnia nec dare, nec recipere consuevit: eo quod tales causa non ex legum distinctione, sed ex canonum exequitate finem debitum fortuntur: canones autem iuramentum calunnia in huiusmodi causis nulli proflus indicant.

Vnde contentionе de iuramento calunnia præstando omis-
sa, ad ulteriora discrecio vela procedat.

Eugenius Papa.

Principalis persona non in distincione relevatur ab onere imponendo de calunnia, licet compareat per economum: sed sibi vel economo est deferendum, inspecta qualitate cause & personarum. h. d.

Capitulum tertium.

* Vide. l.
ii. §. fin
autem vel
dignitas.
C. seq. C.
co. arg. ff.
de testi. l.
current.

In pertranslatis causis sacramentum calunnia non passim præcipimus exhiberi: sed causa & principalium personarum qualitate inspecta, quidoque per ipsas principales personas, quidoque per economos, qui causam omnino nō necessitant, in animam iurantis illud præcipimus præstari.

Idem Magal. & Neumacén episcopis.

Universitas tenetur imare de calunnia, nisi relevet se confitendum economum.

Capitulum. iii.

Imperatorum: & infra. Accepimus quid ab abbate & fratribus Clara Vallis (sicut ab aliis) exiguitur calunnia iuramentum. Ad quod faciendum eos cogere non debemus. Sed ne aliena iura videatur huiusmodi occasione illicite detinere, & ipsi à causa sua decendant, si ex parte ipsorum prædictum iure.

De iuramento calunniae.

113

iuramentum, cum res postulauerit, non fuerit praesitum, eisdem præcipimus, ut in suo monasterio & economi itauant: qui pro eis petere & excipere, atq[ue] iuramentum de calunnia (cum beccelle fuerit) valeat exhiberi & infra. Tu vero frater Neu-

macén. episcopē & economi idoneum statutus, qui in tali officio conueniens ipsi monasterio videatur.

Lucius. iii. Elien. episcopo, & archid. Noruicen.

Clerici etiam in coram causis imant de calunnia, contraria con-
futidine non obstante.

Capitulum. vi.

Ceterum quia nouis morbis noua cōuenit antidota præ-
parari: mandamus quatenus in causa qua inter R. clericum de sancto Albano, & * I. & F. canonico London. verti-
tur, ad veritatem eliciendam, appellatione cessante præstatu-
faciat ab utraque parte calunnia iuramentum coniectu-
ne qua legi contraria est, non obstante.

Innocentius. iii. episcopo Placen.

Procurator vel syndicus universitatis ecclesiasticae vel secularis, & procurat de calunnia iurare potest, hoc dicit.

Capitulum. vi.

Cum causam que inter Rauennaten. archiepiscopum, &
commune Fouentini lupor villa Luci ac quibusdam
alios verctor et delegatis indicibus duxerimus commitedam, & idem in negotio minime processissimus: nos paribus de-
dimus in mandatis, ut pro ipsa causa nostro re coiceptu præ-
sentarentur: quorum procuratoribus cum instrumentis de rato, trogue, e.,
in nostra presentia colliguntur, petitionem ipsius archiepiscopi
per procuratorem eius fecimus exhiberi: & ad eam partem
alteram respondere, ac interrogationibus & responsionibus
reductis in scriptis, & lire coram nobis plenissime conte-
sta, fecimus calunnia iuramentum ab ipsis procuratoribus
veritique præstari.

Gregorius boni episcopo Belvacen.

Episcopos curat de calunnia, si per seipsum elegit litigare, pre-
positus tantum non talis Euangelius. Si vero per syndicum litigat:
per illum poterit iurare, hoc dicit.

Capitulum. vii.

Cum in causa pecuniaria, quam inter te & R. motu esse
proponam, non per te sed per syndicum, vel actorem ele-
gerit litigare, per illum quidem præstatum erit calunnia iu-
ramentum: quod si per seipsum propositum tantum, sed non ta-
ctis Euangelius (sicut in dicendo testimonio) à te videtur hu-
iustusmodi iuramentum exhibendum: & infra.

Actor refutando iuramentum calunnia sine causa, cadere debet ab instituta actione; reu autem debet haberi pro confesso. b. d.

P. Perna

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.viii.

Peccatum recusantis hoc iuramentum cum praestandum fuerit, est ut auctor ab instituta cadat actione, reus autem haberi debeat pro confesso.

De dilationibus. Tit. viii.

Alexand.ijj. Cantus. & Vigor. episcopis.

Summa sic (ne videatur conuenire rubri, de appellationibus.)
Citatione vocatoria cum peremptoria non debet esse nimis brevis, maximè rbi de rebus ecclesiasticis agitur, nisi necessitas aliud suggerat.

Capitulum primum.

Dilecti filii, abbates & monachi de H. nobis in hunc curarunt, quod cum causam que vertitur inter ipsos, & moniales de Ledene super ecclesia de Alten decano & archidiac. Linco[n] commissarius terminandam ipsi timentes se à iudicibus aggrauari (eo quod ad primam citationem terminum sibi nimis breuem & peremptorium statuerunt) * ad nostram audientiam dixerunt appellandum: & infra: Quia vero non spectat ad iuris ordinem, diem peremptorium, maximè cum de rebus ecclesiasticis agitur (nisi forte necessitate urgente) taliter matura remandamus, quatenus si est ita, reuocato in irritum si quid inuenieritis post appellationem huiusmodi attentatum in causa iuxta priorum tenorem literarum procedatis.

Celestinus tertius.

Inducit deliberatoria denegantur reo, si per literas citatoris plenè potuit instrui, & deliberare super eo de quo queritur. Cap.ij.
Præterea adiecisti, quod cum causa tibi à se.apo. delegata, literis citatoris rescriptum apostolicum inferis, vt eo viro deliberare valeat qui ab altero cōuenitur, & infra. Quia igitur quid agendum sit in hoc casu, desideras edoceri, talice tibi responderemus, quod reo ad iudicium legitimè cōvocato, si ex rescripto sibi transmiso plenè potuit instrui super eo de quo in iudicio cōuenitur, inducit deliberatoria nō sunt viterius indulgentia, sed procedendum potius est ad examinationem cause, & finem ei debitum imponendum.

Honorius. ij. Ferentino episcopo.

Ex declaratione verbi generali, vel ambigui positi in libello, noua inducit deliberatoria danda non sunt, si per expressa potuit reuocare super ambiguitate illa, vel generalitate. hoc dictum.

Capitulum tertium.

*Ecclesiast. s. Pauli Littera tua ac petitio presbyteri * sanctarum Priscæ & A quile de urbe, nobis exhibite cotinebant: & infra. Idem presby-

De dilationibus.

iiij.

Presbyter contra nobiles viros A. & G. libellum ecclesie sue i' urbe R. o. nomine obtulit, continentem quod pensio de possessionibus soluta non fuerat ipsi ecclesie clavis iam tribus annis & vi. præstavit abbas manus: & huic eccl[esi]i debarat: & ipso presbytero exprimente, quod septem annis fuerat in dicta pensionis solutione cessatum, iidem dicentes li- bellum esse huiusmodi exprelacione mutatum, longiores ad vi. pres- deliberandum petierunt inducias: quas quia denegasti ci- lesteri car- dinales, huiusmodi fruolam reputantes, mandamus quatenus ea ne- ququam obstante, in negocio ipso ratione prævia procedas.

Quorum
opus est
presbyter

Gregorius nonut abbati Aquæ viue Turo[n].
diocese. & archidiacono Turo[n].

Si citatu[m] in causa ardua de Longinquo vocatur pro publica ri- litate, etiam ad locum iudicii, ita quod intra termum citationis se. ergo deliberare, & alia sibi necessaria ad comparendum explicare non presbyteri potuit, in termino respondere non cogitare, si reperiatur in loco iudi- ci, sed habebit nouas inducias, hoc dicit notabiliter. Cap. iii. presbyteri.

E xpositu[n] nobis Bituricen. archiepiscopu[n]: & infra. Burde galen. archiepiscopo dedimus in mandatis, vt super ure primatix quam in eo & in prouincia sua dictu[n] Bituricen. ar- chiepiscopu[n] se habere proposuit, ad initium proximè prate- ritie quadragessima (quod ex termino peremptorium adsigna- num per se aut per procuratorem idoneum se conspectu no- stro presentaret. * Cumque postmodu personaliter vocatus * vide. i. pro ecclesiæ Romanæ subficio, ad no audi accessisset, Bituri- cen. archiepiscopus apud se.ap. cōstitutus postulauit inflater, glof. & ut in codem negocio procedere deberemus. Idem vero Bur- degal. archiepiscopus ad propria rediēs, collocuit pro se pro- curatorem in ipso negocio, qui saluis exceptionibus sibi com- petentibus in respondendo & defendendo ac aliis omnia fa- ceret, que in propria erat persona facturus. Perente ergo ar- chiepiscopo supradicto, vt præfatus procurator responderet eidem, ille excipiēdo proposuit se ad hoc nō teare, cum pro * vide. i. alia maiori causa, pro publica scilicet utilitate, dictu[n] Burde galen. vocatus pro absente reputari debuerat, * & reuocandi actione. S. Labeo. ff. dominum priuilegium habuisse. Nondum etiam super hoc de- liberauerat cum suffraganeis suis & aliis, quorū cōsilium tam pro sol. & l. i. in fff. ardua causa requirit nec tempus habuerat, in quo ad verum que negocium valuerit sicut expediret esse paratus. Sed pars solu. ma. p. ii altera

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. ix.

altera econtra respondit, quod cum super questione predicta prius fuerat evocatus: nostra intentionis non fuerat primū mandatum per posterius revocare: temporis quoq; spaci habuerat tam prolixum, ut potuisse si voluisse super causa delibere predicta, sicut fecerat cum quibusdam & comode virisque negotio immixtore & infra. Nos igitur de consilio fratrum nostrorum usque ad proximum venturum festum Nativitatis dominicae dilationem adhuc sibi duximus indulgandam.

De feriis.

Tit. ix.

Ex concilio apud Compendium.

Diebus dominicis mercari, laicari, indicari, vel iurari non debet, sed de vespere in vesperam debent celebrari. *Capitulum i.*

Mnes dies dominicos à vespere in vespere cum omni veneratione decernimus observandi, & ab omni illicito opere abstinere: vt in eis mercatus minimus fiat neq; placitus: neq; aliquis ad mortem vel ad pannam iudicetur, nec sacramenta nisi pro pace vel alia necessitate prætentur.

Alexander tertius.

Festorum principium & finis fieri debet secundum ipsorum magnitudinem, & consuetudinem regionis. hoc primo. ut principis festi, & inter Pascha & Pentecosten non sit solennis genuum flexio. Si tamen iure clericis vel episcopi ordinantur, secundum ordinacionis medium genua flexiuntur. hoc secundo. **R**omana ecclesia speciale festum de Trinitate non facit: seruatur tamen de hoc consueta ecclesia consuetudo. hoc tertio. *Capitulum ii.*

Genes. 1. *V*ontiam in parte: & infra. Licit scriptum sit, De vespere vespelram celebrabit sabbata vestris: felorum tamē principii & finis, iuxta eorum qualitate, & diversarum regionum consuetudinem debet attendi: & hec magnitudo diorum exigit, prius incipere, & tardius terminari: & infra. **E**x. 16. **Q**uoniam in parte: & infra. Licit scriptum sit, De vespere vespelram celebrabit sabbata vestris: felorum tamē principii & finis, iuxta eorum qualitate, & diversarum regionum consuetudinem debet attendi: & hec magnitudo diorum exigit, prius incipere, & tardius terminari: & infra. **C**or. 20. **L**em. 23. **N**um. 28. **D**eute. 5. *** p. id. 1.** **I**nter Pascha & Pentecosten, genuum flexio nequam debet. **1. S. fin. ff.** fieri nisi aliquis ex devotione id velit facere in secreto. In cōfessionibus aut̄ episcopori, & clericorum ordinationibus, confessans & coelebratus tantū genua flectere possunt: secundum quod consecrationis modus requirit. **P**réterea feiūtas sancte Trinitatis, secundum cōsuetudines diversarum regionum à quibusdam coloueūt in octauis Pentecostes: ab aliis in dominica prima ante aduentum domini celebrari. * Ecclesia siquidem Romana in usu non habet, quod in aliquo tempore huius.